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題目一題目一題目一題目一：：：： 

丙公司所有收支皆透過銀行支票戶，其 X6年 6月 30日的銀行調節表如下： 

公司帳上餘額  $34,880 

加：未兌現支票 $12,000  

銀行代收票據   4,000  16,000 

  $50,880 

減：在途存款 $ 5,000  

銀行手續費    880   5,880 

銀行對帳單餘額  $45,000 

丙公司 X6年 7月份交易資料如下： 

  銀行帳   公司帳  

支票記錄 $38,000  $41,000  

存款記錄  55,000   54,600  

手續費   1,710      880  

代收票據   3,000    4,000  

7/31餘額  63,290    ？ 

丙公司公司帳之支票記錄、存款記錄，不包括 6月 30日調節表之調整分錄於 7月份入

帳部分。試作： 

（一）以正確餘額為準，編製丙公司 X6年 7月份之銀行調節表，並做必要的調整分錄。

【18分】 

（二）丙公司會計人員在編製財務報表時發現有下列項目，請說明哪些不應列入現金之

計算及其理由。【7分】 

(A)支票存款  (L)保付支票 

(C)定期存單  (D)預付二個月貨款  

(E)擴建廠房基金  (K)二個月期商業本票 

(G)客戶因存款不足致公司存入票據遭退票 (H)找零金  

(I)韓圜(1 KRW = 0.027 NTD） (J)郵票  
 

 

 

題目二題目二題目二題目二：：：： 

甲公司 X1年底與 X2年底資產與負債之資料如下： 

 X2/12/31 X1/12/31

現金及約當現金 $392,100 $ 38,000

應收帳款 106,000 120,000

存貨 65,000 78,000

預付費用 5,000 6,000

機器設備淨額 500,000 500,000

應付帳款 48,000 56,000

應付費用 8,000 1,900

該公司 X2年度與現金流量相關之損益資料如下： 

銷貨收入 $680,000 

銷貨成本  330,000 

營業費用與所得稅費用   92,000 

其他相關資料如下： 

(1)依帳面金額出售舊機器設備，得款$120,000。  

(2)發行普通股$200,000，以換取新機器設備。 

(3)發放現金股利$50,000。 

(4)應收帳款變動皆與客戶收款有關。 

試作： 

（一）採直接法編製甲公司 X2年度之現金流量表。【18分】 

（二）根據上列資料，計算甲公司 X2年度之淨利。【7分】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



題目題目題目題目三三三三：：：： 

身為帳務處理及財務分析人員，財務報表項目之認識，將有助於我們進行報表之管理及

編製，以下為某證券公司拆散之部分財務會計科目： 
 
1.附賣回債券投資 11.營業證券淨額－承銷 21.股利收入 
2.普通股股本 12.買入選擇權－非避險 22.期貨交易保證金－自有資金 
3.長期負債 13.資本公積 23.累計折舊 
4.承銷作業手續費支出 14.應計退休金負債 24.壞帳損失準備 
5.利息支出 15.採成本法之長期股權投資 25.建築物 
6.營業證券市價回升利益 16.設備 26.結算交割服務費 
7.無形資產淨額 17.保留盈餘 27.短期借款 
8.附買回債券負債 18.期貨契約利益 28.累積換算調整數 
9.承銷業務收入 19.自營經手費支出 29.發行認購權證負債淨額 
10.期貨契約損失 20.採權益法之長期股權投資 

 

請將上述之財務會計科目，分別歸入下列(a)～(g)之會計分類項目內，其中若有無法歸

入下列類別者，不必歸入。（會計分類項目請標示(a)～(g)即可，財務會計科目請標示 1～29

即可）【25分】 

例如：土地為資產負債表-固定資產，營業費用為損益表-費用等。 

(a)  流動資產類項目：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

(b)  流動負債類項目：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

(c)  固定資產類項目：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

(d)  其他負債類項目：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

(e)  股東權益類項目：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

(f)  損益表收入類項目：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

(g)  損益表費用類項目：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

題目題目題目題目四四四四：：：： 

某證券公司本年度 EPS 為$2 元，董事會要求，明年度 EPS 能達成$2.4 元，財務長要

求你先編製一初步的預算報表，並說明如何達成這目標。 

（一）請依步驟說明你將如何進行明年度預算的編製，並說明如何達成目標？【10分】 

（二）本預算目標能否達成的重要影響因素為何？【15分】 


